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mod Søsiden. Det er netop det Sømateriel, 
som der maaske vil være mest Anvendelse 
for. Torpedobaade have naturligvis ogsaa 
deres store Betydning, men de have blandt 
andet den Mangel, at de i Grunden Zkun 
kunne bruges om Natten og i taaget Vejr, 
for om Dagen ere de i Almindelighed skudte 
i Sænk, før de naa Fjenden, og man vil 
dog ogsaa gerne kunne sorsvare sig om 
Dagen. Naar jeg desuagtet er gaaet villig 
ind paa denne Forandring af Bevillingeiis 
Anvendelse, er det af to Grunde: dels fordi 
jeg i dette Qjeblik overordentlig gerne vil 
sikre Bygningen af det til slliinespærringen 
bestemte Dampfkib, idet derved afsluttes 
Foranstaltningerne for Kjøbenhavns Mine- 
forsvar, hvad jeg naturligvis nødig vil, at 
man ikke skulde gaa ind paa, og dels fordi 
jeg ønsker, at Tegningerne til det ny 
Panserskib skulle revideres i Ro i Henhold 
til Erfaringerne fra den i Ostasien førte 
Krig. Denne har nemlig efter min Mening 
fuldstændig tydelig godtgjort, at der fordres 
mere Beskyttelfe for Skibene, end man hidtil 
har ladet sig nøje med. J  Slaget ved 
Jatufloden bleve de 2 kinesiske Panserskibe 
홢- flere havde Kineserne ikke 홢홢 meget stærkt 
beskudte og gik dog omtrent uskadte ud af 
Kampen, medens de fleste Skibe, som ikke 
vare beskyttede, kom i Brand. Jeg siger 
nu ikke, at Skibene skulle bygges større, 
slet ikke, men jeg mener, det er nødvendigt, 
at de blive mere beskytteda at Træet, at 
alt, hvad der er brandbart, fjernes faa meget 
som muligt» J  saa Henseende er »Skjold« 
overordentlig godt. Som det er bygget, 
opfylder det alle Fordringer, der i saa Hen- 
seende kunne skilles. Men det er nu ikke 
Tiden at tale om det her, thi om dette Skib 
er der jo ingen Uenighed. Jeg vil slet ikke 
komme ind paa Spørgsmaalet om Panserskib 
mod upansret Skib, men da det blev on;- 
talt af den ærede Ordfører, at Tinget ofte 
havde nægtet at gaa ind paa Bygningen af 
Panserskibe, skal jeg dog bemærke, at det jo 
dog ogsaa har bevilget saadanne Skibe, og 
jeg skal endnu tilføje, at der ikke behøves en 
større Nybygningskonto, fordi Flaaden delvis 
bestaar af Panferstibe. En anden Sag er 
det, naar man skal bygge Vagerskibe, Fyr- 
og Pdstskibe for Marinen. Ved det, jeg 
nævnte, kommer jeg ind paa at omtale 
Mindretallets Forslag om, at det Fyr- og 
Vagerstib, som jeg havde foreslaaet at bygge 
under Vagervæsenets Konto, skulde byqges 
af den Sum, som er bestemt til Krigsskibe 
Naar jeg paa det bestemteste har modsat mig 
dette Forslag, er jeg overbevist om, at der 
ikke vil findes en eneste Marineminister som 
ikke vilde gøre det, for det vilde føre til, 

a t  man kunde bygge paa Orlogsværftet 
f. Eks. Fiskerkvaser, hvis Staten en Gang 
skulde give sig til at benytte saadanne, af 
den Konto, som er bestemt til Krigs- 
fartø1er. » · 

Jeg gaar dernæst over til de andre Konti 
vedrørende Orlogsværftet og vil da særlig 
omtale Konto II., som angaar Vedligehol- 
delsen af Flaadens Materiel. Om dens 
Størrelse blev man enig i Fjor, og jeg maa 
finde mig deri, skønt jeg gør det meget nødig, 
thi jeg kan forsikre, at for denne Konto vil 
det iLængden næsten være umuligt at holde 
Marinens Materiel, Skibene, i fuld brugbar 
og kampberedt Stand. Det maa jo vel er- 
indres, at naar man har Krigsskiba bør 
man ogsaa holde dem fuldstændig kampbe- 
redte, ellers vilde det være urimeligt at have 
Krigsskibe. Der er dem, der kunne mene, at 
det er urimeligt at have Krigsskibe, men jeg 
tror, at man i Almindelighed maa indrømme, 
at naar man har Krigsskibe bør de ogsaa 
holdes fuldstændig i Orden. Nu er denne 
Konto eller i alt Fald det meste af den Del 
af Konto II., som angaar Vedligeholdelsen 
af Krigsskibene, sat overordentlig ringe i 
Fjor, og i Aar er den sat endnu ringere, 
og der er endda foreslaaet paa Konto II., 
men rigtignok ikke paa denne Del af den, en 
Nedsættelse as 20,000 Kr., -som jeg er gaaet 
ind paa. Jeg mener nu rigtignok ogsaa, at 
det ei: det yderste, man kan gaa til. At 
Mindretallet vil gaa videre, vil jeg ikke paa 
nogen Maade kunne, anse for forsvarligt og 
haaber derfor ogsaa, at Tinget ikke vil 
følge det. . 

Den anden Nedsættelse, som har fundet 
Sted, og som ogsaa er paa 20,000 Kr., an- 
gaar Værftsbygningerne. Det ærede Medlem 
for Holbcek Amts 4de Valgkreds (A.Søren- 
sen)» kom med et overordentlig stærkt Angreb 
paa Bygningsvæsenet· Det er mig selvfølge- 
lig umuligt i dette Ojeblik at sige noget med 
Hensyn til de 3 Regninger, som jeg maaske 
slet ikke har set, thi det er jo umuligt for 
Ministeren at se enhver Regning igennem. 
Jeg kan altsaa ikke sige, hvor berettiget .de 
fremsatte Bemærkninger vare, men jeg skal 
undersøge« den Ting. Jeg tror dog, at der 
i hvert Tilfælde maa være 홢- jeg ved ikke, 
om jeg tør bruge Ordet 홢- Overdrivelse i 
det ærede Medlems Beniærkninger, det beror 
jo paa et subjektivt Skøn. Det ærede Med- 
lem for Randers Amts 1ste Valgkreds 
(Nøkkentved) imødegik ogsaa det ærede Med- 
lem. Jeg vil ikke sige, at jeg ganske fulgte 
med, og navnlig har jeg ikke været i Stand 
til paa Værftet at opdage de forgyldte Sale, 
som det ærede Medlem mente, vi havde, og 
som skulde være en Kopi efter Passager- 


